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전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,681,409,000

제1조 2025학년도 전주만성중학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,681,409,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,520,658 1,264,952 255,706

1.지방교육행정기관이전수입 1,514,478 1,256,852 257,626

1.교육비특별회계전입금수입 1,514,478 1,256,852 257,626

1.교육비특별회계전입금 1,514,478 1,256,852 257,626

1.학교운영비전입금 1,099,236 726,798 372,438
공립학교기본운영비 : 506,818,000원 * 1개교 

=
506,818,000

학교기본운영비(경상운영비) : 592,418,000원 

* 1개교 =
592,418,000

2.목적사업비전입금 415,242 530,054 -114,812
학교급식기구및시설확충 : 4,400,000원 * 1개

교 =
4,400,000

무상급식비지원 : 281,282,000원 * 1개교 = 281,282,000

학교교수학습여건개선 : 100,000,000원 * 1개

교 =
100,000,000

친환경농산물지원 : 27,195,000원 * 1개교 = 27,195,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,365,000원 * 1

개교 =
2,365,000

2.기타이전수입 6,180 8,100 -1,920

1.학교회계간이전수입 6,180 8,100 -1,920

1.다른학교회계전입금 6,180 8,100 -1,920

1.다른학교회계전입금 6,180 8,100 -1,920 초등학교 상하수도 요금 : 40,000원*12월= 480,000

초등학교 전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

초등학교 가스요금 : 375,000원*12월= 4,500,000

2.자체수입 144,751 113,034 31,717

1.학부모부담수입 141,381 106,002 35,379

1.수익자부담수입 141,381 106,002 35,379

1.급식비 53,251 77,232 -23,981

1.급식비 53,251 58,957 -5,706 교직원급식비 : 5,150원*55명*188일 = 53,251,000

2.우유급식비 0 18,275 -18,275

2.현장체험학습비 74,820 17,440 57,380

1.현장체험학습비 74,820 17,440 57,380 1학년현장학습 : 60,000원*266명*2회 = 31,920,000

3학년현장학습 : 60,000원*242명*2회 = 29,040,000

2학년현장학습 : 60,000원*231명*1회 = 13,860,000

3.졸업앨범비 13,310 11,330 1,980
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 13,310 11,330 1,980 졸업앨범비 : 55,000원*242부*1회 = 13,310,000

2.행정활동수입 3,370 7,032 -3,662

1.사용료및수수료 100 4,032 -3,932

1.사용료및수수료 100 4,032 -3,932

1.사용료 100 4,032 -3,932 강당사용료 : 10,000원*10시간 = 100,000

2.기타행정활동수입 3,270 3,000 270

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0 예금이자 : 500,000원*5회 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 770 500 270

1.기타행정활동수입 770 500 270 폐식용유대 : 70,000원*11회 = 770,000

3.기타수입 16,000 15,000 1,000

1.전년도이월금 16,000 15,000 1,000

1.순세계잉여금 16,000 15,000 1,000

1.순세계잉여금 16,000 15,000 1,000

1.순세계잉여금 16,000 15,000 1,000 순세계잉여금 : 16,000,000원*1회 = 16,000,000

세입합계 1,681,409 1,392,986 288,423
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,060 5,690 370

1.기타 교직원보수 1,360 1,160 200

1.교직원대체인건비 1,200 1,000 200

1.직원대체인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
교육공무직초과근무수당 : 10,000원*10명

*12시간=
1,200,000

2.교직원대체인건비 0 1,000 -1,000

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000

2.기타수당 160 160 0

1.행정대체면접수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0 행정대체면접수당 : 40,000원*2명*2회= 160,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,530 170

1.교직원역량강화 4,700 4,530 170

1.직무연수 4,700 4,530 170

1.일반수용비 4,700 4,530 170 보건교사 보수교육비 : 80,000원*1회= 80,000

교직원연수경비 : 70,000원*66명= 4,620,000

2.학생복지/교육격차 해소 770,007 726,060 43,947

1.급식 관리 702,916 610,638 92,278

1.학교급식운영 702,916 610,638 92,278

1.대체인건비 1,200 532,347 -531,147

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
조리실무사 대체인력비 : 80,000원*7명*1

회=
560,000

조리실무사 대체인력비(자체) : 80,000원

*8명*1회=
640,000

2.급식용식재료비 0 532,347 -532,347

2.급식재료구입비 632,232 18,275 613,957

1.급식용식재료비 632,232 0 632,232
교직원식품비(수익자) : 5,150원*55명*188

일=
53,251,000

학생식품비(경상+목적) : 54,942,100원*1

교*10회=
549,421,000

친환경농산물(목적) : (460원*739명*80

일)-1,000원=
27,195,000

우수농축수산물 부식비(목적) : 40원*739

명*80일=
2,365,000

2.우유급식비 0 18,275 -18,275
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 69,484 59,456 10,028

1.일반수용비 50,584 40,206 10,378 급식소모품구입비 : 21,984,000원*1교= 21,984,000

급식기구유지보수비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

음식물쓰레기처리비 : 600,000원*10회= 6,000,000

안전보건용품구입비 : 50,000원*9명= 450,000

급식조달시스템이용료 : 100,000원*10회= 1,000,000

위생복구입비 : 250,000원*9명*3회= 6,750,000

건강진단발급비(자체) : 3,000원*9명*2회= 54,000

식생활관 수선비(자체) : 1,000,000원*1교

=
1,000,000

영양교사, 조리사 교육비 : 35,000원*10명

=
350,000

정수기유지보수 : 33,000원*12개월= 396,000

후드청소비(자체) : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.연료비 14,000 14,000 0 가스비 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

3.교직원복지비 0 5,250 -5,250

4.비품구입비 4,900 0 4,900 비품구입비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

식료품절단기(목적) : 4,400,000원*1대= 4,400,000

4.비조리교급식비 0 560 -560

1.기간제근로자인건비 0 560 -560

2.보건관리 53,176 45,151 8,025

1.학생및교직원보건안전관리 26,996 22,091 4,905

1.학생건강검사 10,726 8,551 2,175

1.학생복지비 10,726 8,551 2,175
학생건강검사비(1학년) : 35,000원*290명

*1회=
10,150,000

소변검사비(2,3학년) : 1,200원*480명*1회

=
576,000

2.보건실운영 9,410 13,540 -4,130

1.일반수용비 300 640 -340 침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

보건실소모품 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 4,260 4,850 -590
성교육강사비(학생) : 50,000원*27학급*1

회=
1,350,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

성교육강사비(교직원) : 200,000원*1회= 200,000

마약예방교육강사비(학생) : 50,000원*27

학급*1회=
1,350,000

교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*68명

*1회=
1,360,000

3.교육운영비 250 2,150 -1,900 정서행동특성검사비 : 250,000원*1회= 250,000

4.학생복지비 4,100 5,100 -1,000 응급환자후송 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

의약품 및 의약외품 구입비 : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

5.비품구입비 500 800 -300 보건실비품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여학생위생용품지원 6,860 0 6,860

1.학생복지비 6,860 0 6,860
여학생 위생용품 구입비(경상) : 20,000원

*343명*1회=
6,860,000

2.학교환경위생관리 26,180 23,060 3,120

1.먹는물관리 10,050 7,930 2,120

1.일반수용비 10,050 7,930 2,120 정수기유지보수 : 38,000원*19대*12월= 8,664,000

수질검사료 : 11,000원*19대*4분기= 836,000

저수조청소용역 : 550,000원*1회= 550,000

2.공기질관리 14,880 880 14,000

1.일반수용비 14,880 880 14,000 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비지원(경상) : 50,000원

*28학급*10월=
14,000,000

3.어린이활동공간관리 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 1,250 -1,250

4.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내해충소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

5.공기청정기관리 0 13,000 -13,000

1.일반수용비 0 13,000 -13,000

4.학생복지 13,915 70,271 -56,356

2.학생복지운영 13,915 70,271 -56,356

1.졸업앨범제작 13,915 11,880 2,035

1.일반수용비 605 550 55
학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 55,000

원*11부*1회=
605,000

2.교육운영비 13,310 11,330 1,980
졸업생 앨범제작(수익자) : 55,000원*242

부*1회=
13,310,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 0 58,391 -58,391

1.학생복지비 0 58,391 -58,391

3.기본적 교육활동 275,687 190,364 85,323

1.교과 활동 101,906 86,110 15,796

1.교과활동지원 51,660 40,040 11,620

1.교사용교과서(지도서)구입 4,860 2,640 2,220

1.일반수용비 360 0 360
교과용도서 지원 분배경비(경상) : 36,000

원* 5명*2회=
360,000

2.교육운영비 4,500 2,640 1,860 교과용지도서구입 : 45,000원*50권*2회= 4,500,000

2.보결수업관리 1,800 2,400 -600

1.기타수당 1,800 2,400 -600 보결수당 : 20,000원*17시간*2학기= 680,000

보결수당(경상) : 20,000원*28시간*2학기= 1,120,000

3.두드림학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,600 0 7,600
학습지원프로그램운영비(경상) : 300,000

원*22명*1회=
6,600,000

상담지원비(경상) : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비(경상) : 20,000원*10명*2회= 400,000

4.수학중점학교(경상) 17,000 13,000 4,000

1.교육운영비 15,300 12,000 3,300 수학 행사 운영(경상) : 1,800,000원*2회= 3,600,000

통계캠프운영(경상) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

메타버스 활동(경상) : 500,000원*2회= 1,000,000

방탈출(경상) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

플랫폼 지원비(경상) : 1,150,000원*6명= 6,900,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,000 700 교과 협의회비(경상) : 170,000원*10회= 1,700,000

5.영어중점학교(경상) 20,000 12,000 8,000

1.교육운영비 18,800 11,400 7,400 동아리 운영비(경상) : 10,000원*12회 120,000

교구 구입비(경상) : 670,000원*4명 2,680,000

영어 행사 운영(경상) : 4,000,000원*4회 16,000,000

2.목적사업업무추진비 1,200 600 600 교과협의회비(경상) : 20,000원*6명*10회 1,200,000

7.영어중점학교 0 10,000 -10,000

정문환 2025년 02월 06일 15시 26분 18초 4 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 9,000 -9,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

2.국어 교과활동 1,750 1,500 250

1.교과운영 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250 수업자료(국어) : 250,000원*7명 1,750,000

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 도덕교과 수업자료 : 200,000원*1종*1회= 200,000

사회교과 수업자료 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

4.수학 교과활동 1,500 1,250 250

1.교과운영 1,500 1,250 250

1.교육운영비 1,500 1,250 250
수학교과 수업자료 및 교구구입 : 250,000

원*6명=
1,500,000

5.과학 교과활동 12,600 12,260 340

1.교과운영 12,600 12,260 340

1.교육운영비 12,600 12,260 340 실험실습재료비 : 300,000원*27학급= 8,100,000

비품구입비 : 500,000원*9회= 4,500,000

6.체육 교과활동 4,475 4,405 70

1.교과운영 4,475 4,405 70

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 체육교사피복비 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.교육운영비 2,975 2,905 70 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

교수학습지원물품 : 100,000원*4종= 400,000

방학체육캠프강사비 : 35,000원*1명*3시간

*15일=
1,575,000

7.예술 교과활동 12,512 10,550 1,962

1.교과운영 12,512 0 12,512

1.교육운영비 11,012 0 11,012
음악교과 학습준비물구입비 : 40,000원*50

종*1회=
2,000,000

미술교과 운영물품구입비 : 300,000원*27

학급=
8,100,000

미술부 활동비 : 300,000원*2회= 600,000

미술교과 대회 출전비 : 26,000원*12명 312,000
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2.비품구입비 1,500 0 1,500
음악교과 악기구입비 : 100,000원*15종*1

회=
1,500,000

2.음악교과운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

3.미술교과운영 0 7,050 -7,050

1.교육운영비 0 7,050 -7,050

8.외국어 교과활동 2,160 2,000 160

1.교과운영 2,160 2,000 160

1.교육운영비 2,160 2,000 160
외국어 교과 수업운영비 : 24,000원*27학

급=
648,000

외국어 교과 교재구입비 : 32,000원*27학

급=
864,000

외국어 교과 수업 준비물 구입비 : 24,000

원*27학급=
648,000

9.선택 교과활동 10,529 9,385 1,144

1.교과운영 10,529 9,385 1,144

1.교육운영비 10,529 9,385 1,144
기술가정교과 수업자료 : 11,000원*739명

*1회=
8,129,000

기술가정교과 학습준비물 : 300,000원*4회

=
1,200,000

한문교과 수업자료 : 150,000원*5학급= 750,000

중국어교과 수업자료 : 100,000원*3학급= 300,000

중국어교과 대회 및 문화체험활동비 : 

50,000원*3학급=
150,000

10.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0 학급운영물품 구입 : 30,000원*5종*2회 300,000

2.운영수당 300 780 -480 강사 교통비 : 10,000원*1명*30회 300,000

3.교육운영비 2,190 1,440 750 교육용품 구입 : 30,000*6명*8회 1,440,000

현장체험학습비 : 25,000원*6명*5회 750,000

4.비품구입비 730 1,000 -270 비품구입비 : 730,000원*1회 730,000

2.창의적 체험활동 153,951 80,830 73,121

1.자율·자치활동 51,346 34,120 17,226

1.학생회활동지원 5,500 0 5,500
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1.운영수당 2,000 0 2,000
학교 민주시민 교육운영 외부강사비(경상)

 : 100,000원*2회*10학급=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
학생회실 및 학교틈새공간 물품구입비(경

상) : 500,000원*1회=
500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
학생회실 및 학교틈새공간 비품구입비(경

상) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.체육대회 5,173 0 5,173

1.교육운영비 5,173 0 5,173 대회운영비 : 3,000원*739명= 2,217,000

학생상품 : 2,000원*739명= 1,478,000

행사용품구입 : 2,000원*739명= 1,478,000

3.학급교육활동경비 15,420 7,800 7,620

1.교육운영비 15,420 7,800 7,620 학급교육활동경비 : 300,000원*28학급= 8,400,000

따뜻한 학급문화 조성 학급활동경비(경상)

 : 260,000원*27학급=
7,020,000

4.신문제작 0 4,795 -4,795

1.교육운영비 0 4,795 -4,795

5.과학의달행사운영 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
과학의 달 행사 운영비 : 60,000원*27학급

=
1,620,000

과학탐구대회 출전비 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교축제 11,920 2,500 9,420

1.일반수용비 5,500 0 5,500 기기대여료 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.교육운영비 6,340 2,500 3,840 전시 및 공연준비물 : 20,000원*90종= 1,800,000

축제운영비(부스운영) : 130,000원*28학급

=
3,640,000

팜플렛제작 : 900,000원*1회= 900,000

3.일반업무추진비 80 0 80 교사 협의회비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

7.학생자치활동 7,513 9,800 -2,287

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.교육운영비 0 4,800 -4,800

3.학생복지비 7,513 0 7,513 리더십 캠프 간식 : 8,000원*69명*1회= 552,000

리더십 캠프 식비 : 8,500원*69명*1회= 587,000

리더십 캠프 버스 임차 : 550,000원*2대*1

회=
1,100,000

학생선거관리위원회 간식 : 8,000원*11명

*1회=
88,000
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학생회 학생자치 운영 경비 : 5,186,000원

*1회=
5,186,000

8.창의적체험활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
창의적체험활동 물품구입비 : 100,000원

*37명*1회
3,700,000

9.학생자치활동 0 3,525 -3,525

1.교육운영비 0 3,525 -3,525

10.학교민주시민교육운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 76,620 21,160 55,460

1.수학여행 0 1,800 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800

2.현장학습 76,620 19,360 57,260

1.여비 1,800 1,920 -120 인솔교사여비 : 60,000원*15명*2회= 1,800,000

2.교육운영비 74,820 17,440 57,380
현장체험학습비(3학년)(수익자) : 60,000

원*242명*2회
29,040,000

현장체험학습비(2학년)(수익자) : 60,000

원*231명*1회
13,860,000

현장체험학습비(1학년)(수익자) : 60,000

원*266명*2회
31,920,000

3.동아리활동 6,000 1,500 4,500

1.동아리활동 3,000 1,500 1,500

1.학생복지비 3,000 1,500 1,500
학생자율동아리운영물품 : 150,000원*20명

*1회=
3,000,000

3.문화예술교육운영(경상) 3,000 0 3,000

1.운영수당 296 0 296 합창부강사비(경상) : 37,000원*1명*8회= 296,000

2.교육운영비 2,704 0 2,704
합창부 운영용품구입비(경상) : 67,600원

*10개*4회=
2,704,000

4.진로활동 19,985 24,050 -4,065

1.진로체험활동 19,985 0 19,985

1.교육운영비 19,305 0 19,305
1학년 진로체험프로그램(경상) : 15,000원

*280명*1회=
4,200,000

2학년 진로체험프로그램(경상) : 15,000원

*230명*1회=
3,450,000

3학년 진로체험프로그램(경상) : 15,000원

*240명*1회=
3,600,000

진로수업운영비(경상) : 15,000원*290명= 4,350,000

중3 진로연계교육운영 진로체험비(경상) :

 15,000원*247명*1회=
3,705,000
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2.목적사업업무추진비 680 0 680
진로프로그램운영 협의회비(경상) : 

20,000원*34명*1회=
680,000

2.진로프로그램운영 0 20,870 -20,870

1.교육운영비 0 20,420 -20,420

2.목적사업업무추진비 0 450 -450

3.중3진로연계교육 운영지원 0 3,180 -3,180

1.교육운영비 0 3,180 -3,180

3.자유학기(년) 활동 19,830 23,424 -3,594

1.자유학기활동 19,830 23,424 -3,594

1.진로탐색활동 12,200 11,600 600

1.교육운영비 12,200 11,600 600
자유학기 진로선택활동 물품구입비(경상)

 : 150,000원*16반
2,400,000

자유학기 진로체험비(경상) : 13,000원

*300명*2회
7,800,000

자유학기 진로탐색활동 프로그램운영비(경

상) : 200,000원*10반
2,000,000

2.주제선택활동 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800
자유학기 주제선택활동 물품구입비(경상)

 : 150,000원*16반
2,400,000

3.예술,체육활동 0 2,858 -2,858

1.운영수당 0 1,258 -1,258

2.교육운영비 0 1,600 -1,600

4.동아리활동 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.자유학기운영 1,470 1,800 -330

1.교육운영비 1,470 1,800 -330
자유학기 운영 물품구입비(경상) : 

147,000원*10반
1,470,000

6.동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
자유학기 동아리활동 물품구입비(경상) : 

100,000원*10반
1,000,000

7.교사연수 960 1,150 -190

1.목적사업업무추진비 960 1,150 -190
자유학기활동 교사연수 협의회비(경상) : 

20,000원*24명*2회
960,000

8.기본교과수업개선활동 1,800 316 1,484

1.교육운영비 1,800 316 1,484
자유학기 기본교과수업개선활동 운영비(경

상) : 150,000원*12교과
1,800,000

4.선택적 교육활동 28,240 43,670 -15,430
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2.독서활동 26,240 41,670 -15,430

1.독서활동운영 26,240 41,670 -15,430

1.도서구입 18,600 37,450 -18,850

1.도서구입비 18,600 37,450 -18,850 도서관자료구입 : 15,500원*1,200권= 18,600,000

2.도서관운영 4,140 4,220 -80

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 3,140 3,220 -80 마크작업비 : 500,000원*3회= 1,500,000

행사물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

도서부운영비 : 10,000원*22명*2회= 440,000

백일장시상품구입 : 10,000원*20명*1회 200,000

3.독서프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
독서인문교육 운영물품구입(경상) : 

72,500원*8반
580,000

독서인문교육 프로그램 간식비(경상) : 

4,000원*1회*230명
920,000

4.학교도서관자원봉사자운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
자원봉사자 운영비(경상) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
기후변화 환경교육 프로그램(경상) : 

900,000원*1회=
900,000

환경영화관(경상) : 10,000원*30명= 300,000

환경캠페인(경상) : 25,000원*26개반= 650,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 협의회(경상) : 6,000원*25명= 150,000

5.교육활동 지원 188,818 124,600 64,218

1.교무업무 운영 85,412 84,352 1,060

1.교무학사운영 85,412 84,352 1,060

1.교무학사운영 5,600 0 5,600

1.일반수용비 3,940 0 3,940 교무수첩 구입 : 20,000원*60권= 1,200,000

출석부 구입 : 20,000원*27권= 540,000
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자료 제작 및 물품 구입 : 8,000*200부= 1,600,000

현수막 제작 : 150,000원*4식= 600,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
핸드폰 시간표 열람 서버 사용료 : 20,000

원*11개월=
220,000

시간표 프로그램 구입 : 320,000원*1회= 320,000

신입생 인적성검사 : 4,000원*280명*1회= 1,120,000

2.교육활동홍보 0 5,420 -5,420

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

2.교육운영비 0 920 -920

3.입학식및졸업식 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 졸업식 상품 : 100,000원*30종= 3,000,000

졸업식 소모품 외 : 150,000원*10종= 1,500,000

4.교육과정평가 2,647 4,150 -1,503

1.일반수용비 2,647 4,150 -1,503 상장관련용품 : 800원*1,000장= 800,000

학교평가물품구입 : 36,940원*10종*5회= 1,847,000

5.입학전형 0 3,427 -3,427

1.일반수용비 0 2,447 -2,447

2.비품구입비 0 980 -980

6.환경정리 6,665 0 6,665

1.교육운영비 6,665 0 6,665 쓰레기봉투 구입 : 55,000원*43실*1회= 2,365,000

청소용품 구입 : 100,000원*43실*1회= 4,300,000

7.교무실무사인건비 0 6,355 -6,355

1.교육운영비 0 6,355 -6,355

8.전북미래학교운영(경상) 66,000 44,120 21,880

1.일반수용비 13,500 4,100 9,400
교원전문성 신장 전학공 프로그램 운영비

(경상) : 500,000원*12회=
6,000,000

교원전문성 신장 수업 혁신 교사동아리 지

원비(경상) : 500,000원*10개=
5,000,000

교원전문성 신장 행정역량 강화 동아리 지

원비(경상) : 500,000원*1개=
500,000

교원전문성 신장 교직원 워크숍 운영비(경

상) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
생태전환교육 강사비(경상) : 100,000원

*10반=
1,000,000
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교원전문성 신장 강사비(경상) : 200,000

원*5회=
1,000,000

3.교육운영비 44,000 34,500 9,500
창의적 교육과정 수업 운영비(경상) : 

500,000원*15과목 =
7,500,000

창의적 교육과정 지원비(경상) : 

2,500,000원*3개학년=
7,500,000

창의적 교육과정 학생 간식비(경상) : 

1,000,000*3개학년=
3,000,000

학력증진 교육운영 개인 맞춤형 프로그램 

지원비(경상) : 600,000원*10회=
6,000,000

학력증진 교육운영 임차비(경상) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

에듀테크 및 코스웨어 맞춤형 학습지원 프

로그램 운영비(경상) : 800,000원*15과목=
12,000,000

생태전환교육 환경 프로젝트 운영비(경상)

 : 700,000원*10회=
7,000,000

4.목적사업업무추진비 6,500 5,520 980
교원전문성 신장 협의회비(경상) : 65,000

원*50명*2회=
6,500,000

9.전북미래학교 교육과정 운영

(학력증진 교육운영)
0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

10.전북미래학교 교육과정 운영

(문해력 교실)
0 6,060 -6,060

1.교육운영비 0 6,060 -6,060

11.전북미래학교 교육과정 운영

(교원 전문성 신장)
0 10,820 -10,820

1.일반수용비 0 9,900 -9,900

2.목적사업업무추진비 0 920 -920

12.전북미래학교 교육과정 운영

(학부모 교육)
0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

2.생활지도운영 36,022 16,566 19,456

1.학생생활상담지도 22,416 10,186 12,230

1.학생생활지도운영 1,150 3,603 -2,453

1.일반수용비 100 1,063 -963 불법카메라탐지지원(경상) : 100000*1회= 100,000

2.교육운영비 1,050 2,540 -1,490 학생증제작구입비 : 3,000원*350개= 1,050,000

2.학교안전지킴이 13,440 0 13,440

1.일반수용비 13,440 0 13,440
학교안전지킴이 활동비(경상) : 560000*2

명*12월=
13,440,000

3.상담실운영비 3,326 6,583 -3,257

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 3,326 6,283 -2,957 표준화검사비 : 4,500원*739명*1회= 3,326,000
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4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
자살예방 및 생명존중 프로그램 운영비(경

상) : 300,000원*5회
1,500,000

5.위클래스운영비(경상) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200
상담실물품구입(경상) : 100,000원*1종*2

회=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
상담실프로그램운영비(경상) : 550,000*4

회=
2,200,000

심리상담기관연계비(경상) : 60,000원*5회

*2명=
600,000

2.학교폭력예방 7,631 185 7,446

1.학교폭력예방지원 7,631 0 7,631

1.기간제교원인건비 4,884 0 4,884
학교폭력 예방교육 대체강사 인건비 : 

33,000원*4시간*37주*1명=
4,884,000

2.교육운영비 2,417 0 2,417
학교폭력 예방교육 운영 지원 사제동행 활

동(경상) : 1,417,000원*1회=
1,417,000

학교폭력 예방 캠페인(경상) : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 330 0 330
학교폭력 예방교육 대체강사 법정부담금 :

 30,000원*11개월*1명=
330,000

2.학교폭력예방운영 0 185 -185

1.교육운영비 0 185 -185

3.학생안전교육 5,975 6,195 -220

1.안전교육 5,975 6,195 -220

1.교육운영비 5,975 6,195 -220 안전교육차량임차료 : 600,000*8대= 4,800,000

2학년 체험비 : 3,000*235명= 705,000

생수구입 : 2,000*235명= 470,000

3.학습지원실 운영 32,544 23,682 8,862

1.방송실운영 0 1,150 -1,150

1.방송실운영 0 1,150 -1,150

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 0 650 -650

2.정보화실운영 32,544 22,532 10,012

1.학교정보화지원 32,544 22,532 10,012

1.일반수용비 19,944 16,032 3,912
토너 등 전산소모품 구입 : 100,000원*10

종*9회
9,000,000

스마트기기 유지보수 : 250,000원*12종*1

회
3,000,000
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정보화기기 유지보수 : 335,000원*16종*1

회
5,360,000

e알리미구입 : 132,000원*12개월 1,584,000

티처콜(교원안심번호)구입(경상) : 

100,000원*10개월
1,000,000

2.교육운영비 3,500 5,500 -2,000 정보화교육용품구입 : 200,000원*10개*1회 2,000,000

e스포츠 대회 운영 : 10,000원*50명*1회 500,000

프로그램 및  학습자료 구입 : 100,000원

*10개*1회
1,000,000

3.비품구입비 9,100 1,000 8,100 전산용품구입 : 500,000원*3종*1회 1,500,000

정보화기기 구입 : 237,500원*32개*1회 7,600,000

4.교육여건 개선 34,840 0 34,840

1.교육환경개선 34,840 0 34,840

1.칠판교체 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,200 0 10,200 스마트칠판장 설치 및 

환경개선 물품 구입(경상) : 2,250,000원*4개*1회
9,000,000

스마트칠판보급관련 에듀테크 활용 물품 

구입(경상) : 600,000원*2개*1회
1,200,000

2.비품구입비 19,800 0 19,800
다목적TV 스마트칠판 및 

게시판 구입(경상) : 6,600,000원*3개*1회
19,800,000

2.교실환경개선 4,840 0 4,840

1.일반수용비 600 0 600
무선AP 디지털 교육 환경 구성(경상) : 

600,000원*1개*1회
600,000

2.비품구입비 4,240 0 4,240
무선AP추가 구축(경상) : 2,120,000원*2개

*1회
4,240,000

6.학교 일반운영 310,597 300,602 9,995

1.학교기관 운영 65,214 66,508 -1,294

1.부서기본운영 65,214 66,508 -1,294

1.교장실운영 9,493 9,172 321

1.일반업무추진비 5,725 5,500 225 경조사비 : 50,000원*15회 750,000

접대용품구입 : 119,500원*10종 1,195,000

교직원협의회비 : 18,000원*70명*3회 3,780,000

2.직책급업무수행경비 3,768 3,672 96 직책급 업무수행경비 : 314,000원*12월= 3,768,000

2.행정실운영 47,896 49,811 -1,915

1.일반수용비 23,070 26,024 -2,954 토너구입 : 100,000원*10대*3회= 3,000,000

등사원지 및 잉크구입 : 492,500원*2대*2

회=
1,970,000
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사무용품 구입 : 12,500원*20종*10회= 2,500,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : 25,000원*50

상자*4회=
5,000,000

각종수수료 : 10,000원*10회*10종= 1,000,000

복사기임대료 : 200,000원*4대*12월= 9,600,000

2.기타공공요금 450 450 0
회계공무원재정보증보험료 : 450,000원*1

회=
450,000

3.여비 20,100 19,200 900 관내외출장여비 : 30,000원*67명*10회= 20,100,000

4.교직원복지비 826 762 64 시설관리작업복구입 : 250,000원*1명= 250,000

특근매식비 : 9,000원*8명*8회 576,000

5.일반업무추진비 450 375 75 행정실협의회비 : 25,000원*6명*3회 450,000

6.비품구입비 3,000 3,000 0 사무용기기구입 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

3.교무부운영 7,825 7,525 300

1.일반수용비 4,000 4,000 0
교무실운영 소모품 구입 : 10,000원*10종

*20회=
2,000,000

교무부운영 사무용품 구입 : 50,000원*10

종*4회=
2,000,000

2.일반업무추진비 3,825 3,525 300 교무실협의회비 : 25,000원*51명*3회 3,825,000

2.시설 장비 유지 242,983 231,454 11,529

1.학교시설장비유지 242,983 231,454 11,529

1.공공요금및제세공과금 115,602 112,224 3,378

1.전기요금 62,688 63,024 -336 전기요금 : 5,224,000원*12월= 62,688,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 38,514 34,800 3,714 가스요금 : 1,689,000원*12월= 20,268,000

후불우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

인터넷통신비 : 803,000원*12월= 9,636,000

전화요금 : 660,000원*12월= 7,920,000

위성방송수신료 : 7,500원*12월= 90,000

2.시설관리용역 27,590 25,190 2,400

1.일반수용비 27,590 25,190 2,400 전기안전관리용역비 : 550,000원*12월= 6,600,000

소방시설관리용역비 : 262,500원*12월= 3,150,000

승강기유지보수용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000
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산업안전관리용역(경상) : 150,000원*12월

=
1,800,000

학교시설기계설비성능점검운영비(경상) : 

6,800,000원*1회=
6,800,000

기계설비선임관리용역 : 550,000원*12회 6,600,000

3.시설일반관리 34,433 30,876 3,557

1.일반수용비 34,433 30,876 3,557 소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

침구류 등 세탁 : 90,000원*2회= 180,000

시설소모품구입 : 50,000원*30종*4회= 6,000,000

냉난방기청소용역 : 77,000원*116대*1회= 8,932,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

모종구입 : 635,000원*1회= 635,000

수목유지관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

교내청소용역 : 550,000원*12월= 6,600,000

일용인부인건비 : 86,300원*2명*6일= 1,036,000

4.화장실관리 29,000 27,550 1,450

1.공무직인건비 23,050 22,600 450 미화원 인건비 : 1,250,000원*1명*12월= 15,000,000

미화원 급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

미화원 명절휴가보전금 : 850,000원*1명*2

회=
1,700,000

미화원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회

=
650,000

미화원 연차수당 : 1,250,000원*1명*1회= 1,250,000

미화원 정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

미화원 퇴직금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

미화원 건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.일반수용비 4,000 3,000 1,000 화장실소모품구입 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.교직원복지비 150 150 0 미화원 피복구입비 : 150,000원*1명= 150,000

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0
미화원 4대보험기관부담금 : 150,000원*1

명*12회=
1,800,000

5.체육관관리 2,576 0 2,576

1.일반수용비 2,576 0 2,576
학교체육시설 개방지원 소규모수선비(경

상) : 257,600원*10회=
2,576,000

6.당직관리 33,782 33,682 100
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1.공무직인건비 26,892 26,792 100 경비원 인건비 : 1,578,500원*1명*12월= 18,942,000

경비원 급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

경비원 명절휴가보전금 : 850,000원*1명*2

회=
1,700,000

경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회

=
650,000

경비원 연차수당 : 950,000원*1명*1회= 950,000

경비원 정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

경비원 건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

경비원 퇴직금 : 1,900,000원*1명*1회= 1,900,000

2.일반수용비 5,400 5,400 0 무인경비시스템용역료 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.교직원복지비 150 150 0 경비원 피복비 : 150,000원*1명= 150,000

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0
경비원 4대보험기관부담금 : 111,600원*1

명*12월=
1,340,000

7.학교체육시설 개방지원금 0 1,932 -1,932

1.일반수용비 0 1,932 -1,932

3.학교운영 협력 2,400 2,640 -240

1.학교운영위원회운영 900 1,140 -240

1.학교운영위원회운영 900 1,140 -240

1.여비 0 240 -240

2.일반업무추진비 900 900 0 운영위원회식비및다과 : 25,000원*9명*4회 900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 1,050 -550
물품구입 및 체험활동(경상) : 250,000*2

회
500,000

2.운영수당 600 300 300 외부강사비(경상) : 150,000*2시간*2회 600,000

3.목적사업업무추진비 400 150 250 다과비(경상) : 40명*2회*5,000 400,000

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000

1.교육환경개선 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000 주차장 차양막 설치 : 220,000원*210㎡ = 46,200,000
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전광판 설치 및 외벽 학교명 부착 : 

32,980,000원*1식=
32,980,000

강당 바닥 및 창호 수선 : 20,820,000원*1

실=
20,820,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1식 2,000,000

세출합계 1,681,409 1,392,986 288,423
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